THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN

DÂN – ỦY BAN NHÂN DÂN –

BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN

MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

XÃ TRI TÔN

Số: 01/KHPH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Tri Tôn, ngày 14 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của

đại biểu Hội đồng nhân dân sau kỳ họp giữa năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 06 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 72/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-

ĐCTUBMTTQVN ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội,

Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quy

định chi tiết việc tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp;

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-TTHĐND ngày 08 tháng 08 năm 2025 của

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Về việc tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu

Hội đồng nhân dân tỉnh sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2025, Hội đồng nhân dân

tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ dự thảo Kế hoạch số …/KH-TTHĐND ngày 12 tháng 08 năm 2025

của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh số 7  Về việc tiếp xúc cử tri sau kỳ họp

thường lệ giữa năm 2025 của tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh số 7, Hội đồng

nhân dân tỉnh An Giang khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-TĐB ngày 12 tháng 08 năm 2025 của Tổ đại biểu

Hội đồng nhân dân xã về việc tổ chức kỳ họp cuối năm 2025 Hội đồng nhân dân

xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Sau khi trao đổi thống nhất Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND), Ủy ban

nhân dân (UBND), Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

(UBMTTQVN) xã Tri Tôn ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri của

đại biểu HĐND sau kỳ họp giữa năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc tổ chức tiếp xúc cử tri nhằm thực hiện vai trò của đại biểu dân cử, giữ

mối liên hệ chặt chẽ giữa đại biểu HĐND với cử tri; tuyên truyền, phổ biến, vận

động Nhân dân thực hiện các nghị quyết được HĐND tỉnh, xã thông qua và có

hiệu lực.

- Thực hiện trách nhiệm trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri đặt ra tại những lần

tiếp xúc cử tri trước đó được cơ quan nhà nước có thẩm quyền giải quyết; đồng

thời lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, những ý kiến đóng góp của cử tri đối với

2

những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; những vấn đề

liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri được thực hiện theo nguyên tắc dân

chủ, bình đẳng, công khai và đúng quy định pháp luật; Được các cơ quan phối hợp

phân công trách nhiệm tổ chức chu đáo, khoa học, tiết kiệm, đảm bảo thời gian.

- Đại biểu HĐND có trách nhiệm tham dự đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri theo

lịch đã phân công. Lắng nghe, ghi nhận và tiếp thu ý kiến, kiến nghị, phản ánh của

cử tri để chuyển đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết; thông báo với cử

tri về kết quả giải quyết và phản hồi ý kiến, giải trình của các cơ quan có thẩm

quyền tại kỳ tiếp xúc tiếp theo. Ngoài ra, đại biểu có thể tự thực hiện việc tiếp xúc

cử tri theo hình thức gặp gỡ trực tiếp với nhóm cử tri nhất định, tiếp xúc cử tri nơi

cư trú, cơ quan công tác,... (trong trường hợp cần thiết).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hình thức tiếp xúc cử tri

- Việc tổ chức tiếp xúc cử tri được tổ chức bằng hình thức Hội nghị trực tiếp

với sự tham gia của đại biểu HĐND xã.

- Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND xã cần quan tâm tổ chức tiếp xúc cử tri với

hình thức đa dạng, linh hoạt, cụ thể như: tiếp xúc cử tri theo cụm, chuyên đề, đối

tượng, lĩnh vực, kết hợp tiếp xúc cử tri với đối thoại, lắng nghe ý kiến Nhân dân

hoặc bố trí một buổi cả Tổ đại biểu tiếp xúc cử tri chung tại địa phương theo hình

thức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp.

- Ngoài ra, nhằm phát huy vai trò đại biểu dân cử theo luật định, các vị đại

biểu HĐND xã có thể tự thực hiện tiếp xúc cử tri với hình thức khác: gặp gỡ trực

tiếp với nhóm cử tri nhất định, tiếp xúc cử tri nơi cư trú, cơ quan công tác,... để

lắng nghe, tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng của cử tri, đồng thời thu thập được nhiều

ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến đại biểu và cơ quan dân cử. Đối với hình thức

này, đại biểu chủ động sắp xếp, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan,

thông báo nội dung, thời gian, địa điểm, thành phần tham dự với Tổ trưởng Tổ đại

biểu HĐND xã nơi đại biểu sinh hoạt trước khi thực hiện và thông tin kết quả tiếp

xúc cử tri để Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND xã tổng hợp.

2. Thời gian, địa điểm

Lịch tiếp xúc cử tri theo hình thức Hội nghị do Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND

xã phối hợp với Thường trực HĐND, UBND và UBMTTQVN xã và các cơ quan

liên quan quyết định lựa chọn thời gian, địa điểm cụ thể và thông báo cho đại biểu

HĐND xã trong Tổ. Riêng đối với việc đại biểu tự thực hiện tiếp xúc cử tri với

hình thức khác (gặp gỡ trực tiếp với nhóm cử tri nhất định, tiếp xúc cử tri nơi cư

trú, cơ quan công tác,...), đại biểu chủ động sắp xếp, thống nhất với cơ quan, đơn

vị liên quan để lựa chọn địa điểm phù hợp.

- Từ ngày 20/08/2025 đến ngày 28/08/2025.

3

- Thời gian tiếp xúc: Sáng từ 8 giờ đến 11 giờ, chiều từ 14 giờ đến 17 giờ.

Thời gian Địa điểm Đơn vị Cử tri các ấp

Chiều 14

giờ ngày

21/8/2025

(thứ năm)

Ban ấp An

Hòa, xã Tri

Tôn

Tổ đại biểu số 01

1. Chau Danh – Tổ trưởng

2. Trần Thị Thanh Hoàng – Tổ phó

3. Nguyễn Tấn Phúc

4. Nguyễn Thị Bích Tuyền

5. Chau Kốk Sol

Các ấp

Phnôm Pi, An

Thuận, An

Hòa, Rò

Leng, Bằng

Rò, An Lợi

Chiều 14

giờ ngày

22/8/2025

(thứ sáu)

Chùa Soài

So - ấp Tô

Trung xã

Tri Tôn

Tổ đại biểu số 02

1. Lê Minh Quang – Tổ trưởng

2. Trầm Chí Linh – Tổ phó

3. Chau Rót Tha

4. Trần Kim Hạnh

5. Chau Bô Rết

Các ấp

Tô Hạ, Tô

Thuận, Tô

Trung, Tô

Thủy

Sáng 8 giờ

ngày

28/8/2025

(thứ năm)

Hội trường

UBND

xã Tri Tôn

Tổ đại biểu số 03

1. Nguyễn Thế Dũng – Tổ trưởng

2. Phạm Thị Kiều Oanh – Tổ phó

3. Lâm Hữu Hạnh

4. Huỳnh Thị Ngọc Vân

5. Võ Thị Bích Hiền

Các ấp

1,2,3,4,5,6,

mời thêm cử

tri ấp Cây Me,

ấp An Lộc, ấp

Tà On

- Căn cứ thời gian trên, các Tổ đại biểu HĐND xã chủ động thống nhất với

Trưởng các ấp về thời gian, địa điểm nơi tiếp xúc cử tri, đồng thời báo cáo Thường

trực HĐND xã qua Văn phòng HĐND và UBND xã trước 02 ngày để tổng hợp và

mời đại diện Ban Thường trực MTTQ và lãnh đạo UBND xã, lãnh đạo các cơ quan

chuyên môn của UBND xã tham gia.

3. Thành phần tham dự

- Thành phần tham dự tiếp xúc cử tri theo hình thức Hội nghị do Tổ trưởng Tổ

đại biểu HĐND xã phối hợp với Thường trực HĐND, UBND và UBMTTQVN xã

và các cơ quan liên quan lựa chọn, bao gồm:

+ Đại biểu HĐND tỉnh (nếu có);

+ Các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã theo Nghị quyết số 07/NQ-TTHĐND,

ngày 24/7/2025 của Thường trực HĐND.

+ Đại diện cơ quan, tổ chức, đơn vị của địa phương có trách nhiệm tham dự

để tiếp thu, giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri.

4

+ Thành phần cử tri: Đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, UBND, Ủy ban MTTQVN

xã và đoàn thể, nhân sĩ, trí thức, người có uy tín, cử tri làm việc, học tập tại các cơ

quan, tổ chức, đơn vị, Nhân dân địa phương....

+ Số lượng tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri: Tối thiểu 60 cử tri, tại mỗi điểm

tổ chức Hội nghị.

- Đối với trường hợp đại biểu tự thực hiện tiếp xúc cử tri với hình thức khác,

tùy theo mục đích, yêu cầu và tình hình thực tế, đại biểu chủ động sắp xếp, xác

định thành phần, số lượng tham dự hoặc đề nghị Tổ trưởng Tổ đại biểu nơi đại

biểu sinh hoạt kiến nghị cơ quan có liên quan hỗ trợ việc sắp xếp, bố trí theo yêu

cầu của đại biểu.

III. Nội dung, chương trình, trang trí hội trường và kinh phí tổ chức Hội

nghị tiếp xúc cử tri

1. Về nội dung, chương trình

- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN xã điều hành Hội nghị, tuyên bố lý

do, giới thiệu thành phần đại biểu, thông báo chương trình Hội nghị và cử thư ký

ghi biên bản Hội nghị.

- Báo cáo với cử tri về kết quả kỳ họp thứ 2 Hội đồng nhân dân tỉnh (nếu có)

và kỳ họp thứ 2 Hội đồng nhân dân xã. Nội dung cơ bản của các nghị quyết được

thông qua tại kỳ họp; phổ biến các nghị quyết và vận động thực hiện Nghị quyết

đó.

- Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị.

- Đại diện lãnh đạo UBND xã; cơ quan, đơn vị xã tiếp thu, giải trình những ý

kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền.

- Đại biểu HĐND tỉnh tiếp thu, giải trình những ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm

quyền, lĩnh vực mình phụ trách. Đối với những ý kiến cần xác minh, làm rõ hoặc

cần yêu cầu cơ quan có thẩm quyền trả lời, đại biểu HĐND tỉnh, xã tiếp thu ý kiến

của cử tri và sẽ trả lời tại Hội nghị tiếp xúc cử tri lần sau (nếu có).

- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN xã phát biểu kết thúc Hội nghị.

2. Trang trí Hội trường

- Treo băng rol tại cổng các điểm tiếp xúc cử tri “ HỘI NGHỊ ĐẠI BIỂU

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH (XÃ) TIẾP XÚC CỬ TRI”

- Trong hội trường: Bố trí cờ Tổ quốc, tượng Bác Hồ.

- Khẩu hiệu trong Hội trường:

HỘI NGHỊ

ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH (XÃ)

TIẾP XÚC CỬ TRI SAU KỲ HỌP GIỮA NĂM 2025

Tri Tôn, ngày ... tháng ... năm 2025

5

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND tỉnh (nếu có), đại biểu

HĐND xã

- Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh, xã phối hợp với Ban Thường trực

UBMTTQVN xã tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh, xã tiếp xúc cử tri sau kỳ họp

giữa năm 2025; Phân công đại biểu HĐND trình bày tóm tắt các văn bản.

- Phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN

xã tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri thuộc thẩm quyền cấp tỉnh, xã gửi về Thường

trực HĐND tỉnh, xã chậm nhất 03 ngày sau khi kết thúc đợt tiếp xúc cử tri.

- Đại biểu HĐND tỉnh, xã sắp xếp thời gian tham dự đầy đủ các buổi tiếp xúc

cử tri sau kỳ họp giữa 2025 theo lịch; Trình bày các nội dung cần báo cáo, thông

báo với cử tri (theo sự phân công của Tổ trưởng Tổ đại biểu) tại Hội nghị, gửi kiến

nghị của cử tri đến Tổ đại biểu HĐND tỉnh, xã để tổng hợp.

- Đối với trường hợp đại biểu tự tiếp xúc cử tri: Đại biểu HĐND tỉnh, xã

thông báo dự kiến nội dung, thời gian, địa điểm, thành phần và các vấn đề khác có

liên quan cho Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh, xã nơi đang sinh hoạt trước khi

triển khai thực hiện và thông tin kết quả tiếp xúc cử tri để Tổ trưởng Tổ đại biểu

tổng hợp. Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh, xã kiến nghị cơ quan, cá nhân có liên

quan hỗ trợ và tạo mọi điều kiện thuận lợi để đại biểu tiếp xúc cử tri các hình thức

này theo yêu cầu của đại biểu.

2. Lãnh đạo các Ban của HĐND xã

 Lãnh đạo các Ban của HĐND xã chủ động bố trí thời gian tham gia tiếp xúc

cử tri theo các Tổ tại các ấp.

3. Đối với UBND cấp xã

- Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN cấp xã và các cơ quan, tổ

chức, đơn vị hữu quan tổ chức thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri.

- Cử đại diện tham dự các cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh, xã

trên địa bàn để tiếp thu, giải quyết và trả lời các kiến nghị của cử tri thuộc thẩm

quyền giải quyết của cấp mình.

- Chỉ đạo cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền về hoạt động tiếp xúc cử tri

của đại biểu HĐND tỉnh, xã; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cuộc tiếp xúc cử tri

của đại biểu HĐND tỉnh, xã.

4. Đối với Ban Thường trực UBMTTQVN xã

- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN xã điều hành Hội nghị, tuyên bố lý

do, giới thiệu thành phần đại biểu, thông báo chương trình Hội nghị.

- Chủ động liên hệ với Tổ Đại biểu HĐND tỉnh, xã trên địa bàn thống nhất về

thời gian, kế hoạch TXCT và công tác phối hợp tổ chức hội nghị TXCT theo kế

hoạch.

6

- Chủ trì, phối hợp với Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh, xã, Thường trực

HĐND, UBND tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền cấp tỉnh

gửi về Thường trực HĐND tỉnh (qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh);

Thuộc thẩm quyền cấp xã gửi về Thường trực HĐND xã (qua Văn phòng HĐND

và UBND xã chậm nhất 03 ngày kể từ ngày TXCT để chuyển các cơ quan có thẩm

quyền trả lời.

- Ban Thường trực UBMTTQVN phối hợp với UBND và các cơ quan có liên

quan phát hành thư mời cử tri với số lượng cử tri phù hợp.

Thực hiện thủ tục thanh quyết toán theo Nghị quyết số 18/2023/NQ-HĐND

ngày 28/9/2023 của HĐND tỉnh quy định chế độ, định mức chi tiêu tài chính phục

vụ hoạt động của HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh An Giang gửi về Văn phòng

HĐND và UBND xã sau 10 ngày, kể từ ngày hoàn thành tổ chức tiếp xúc cử tri tại

các ấp.

5. Văn phòng Hội Đồng nhân dân - Uỷ ban Nhân dân xã

- Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân phối hợp với Uỷ ban nhân dân,

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, đơn vị có liên quan tổ chức hội nghị tiếp

xúc cử tri đạt kết quả.

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ đại biểu Hội đồng nhân dân thực hiện nhiệm vụ

tiếp xúc cử tri; tổng hợp, phân loại các ý kiến, kiến nghị của cử tri của các Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân; tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân chuyển

các ý kiến, kiến nghị đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết và trả lời.

- Phối hợp với ấp, các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện phục vụ hội

nghị.

6. Ban nhân dân các ấp

 - Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, âm thanh, và các điều kiện cần

thiết phục vụ hội nghị tiếp xúc cử tri.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng

nhân dân sau kỳ họp giữa năm 2025./.

7